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Seznam použitých zkratek a veličin

Seznam použitých zkratek

FFT Rychlá Fourierova transformace

FRF Funkce frekvenčního přenosu

MKP Metoda konečných prvků

MRR Objem odebraného materiálu

PTK Provozní tvary kmitů

RMS Efektivní hodnota

SLD Stability lobe diagram (diagram stability)

VBD Vyměnitelná břitová destička

Seznam použitých veličin

Ad Průřez třísky [mm2]

ae, b Radiální šířka záběru [mm]

ap Axiální hloubka řezu [mm]

𝒂𝒑𝒍𝒊𝒎
Mezní hloubka řezu [mm]

B Impedance systému [dle odezvy]

c Tlumení [N.s/m]

cq Modální tlumení [N.s/m]

F Budící síla [N]

Fc Řezná (tangenciální) síla [N]

FRForient Orientovaná FRF [m/N]

Fx Složka řezné síly ve směru osy x [N]

Fy Složka řezné síly ve směru osy y [N]

f Frekvence [Hz]

fz Posuv na zub [mm]

H funkce frekvenčního přenosu [dle odezvy]

hm Střední tloušťka třísky [mm]

j Imaginární jednotka [-]

Kc Měrný řezný odpor [MPa]
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Ks Měrný řezný odpor do směru aktivní složky síly [MPa]

k Tuhost [N/m]

kc1 Nominální řezný odpor [MPa]

kq Modální tuhost [N/m]

MRR Objem odebraného materiálu [cm3/min]

m Hmotnost [kg]

mc Katalogová konstanta pro výpočet řezného odporu [-]

mq Modální hmotnost [kg]

Nt Počet zubů v záběru [-]

P Výkon vřetene [W]

s Laplaceova oblast [-]

T Perioda [s]

vc Řezná rychlost [m/min]

x Výchylka [m]

x Osa x [-]

y Osa y [-]

z Počet zubů [-]

β Úhel do směru aktivní složky síly [°]

𝜸 Koherence [0 až 1]

ξq Poměrný útlum [-]

𝝁𝒙 Orientační faktor ve směru x [-]

𝝁𝒚 Orientační faktor ve směru y [-]

φ Fáze [°]

ω Kruhová frekvence [rad/s]

ωn Vlastní frekvence [Hz]
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1 Úvod

Nosná struktura by měla zajišťovat stroji takovou tuhost, aby bylo možno přenést do řezu

stabilním obráběním výkon instalovaný na vřeteni. Toto je ověřováno pomocí zkoušky

výkonového obrábění.

Z hlediska výrobních strojů je důležitým parametrem dynamická poddajnost. Jedná se

o frekvenčně závislou charakteristiku stroje, která závisí na statické tuhosti a tlumení.

Popisuje odezvu stroje na dynamické buzení.

Z tohoto důvodu se provádí zkoušky využití výkonu, aby se identifikovaly limity stroje

pro konkrétní technologii a zjistilo se, zda konstrukce stroje umožňuje při této technologii

přenést instalovaný výkon vřetena do stabilního řezného procesu.
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2 Cíl práce

Cílem práce bude provést měření dynamické poddajnosti (FRF) na konci výsuvného

vřetena s nasazenými třemi různými nástroji a na obrobku v mapě bodů v pracovním

prostoru obráběcího stroje TOS Varnsdorf WHT110C.

Následně provést zkoušky obráběním, tj. určení velikosti přenositelného výkonu vřetena

do řezu konkrétním nástrojem.

Jelikož je experimentální určení meze stability časově náročný úkon, bude identifikován

řezný odpor nástrojů, což ve vazbě na měření FRF umožní zmenšit počet nutných testů.

Za využití modelu vznikne hustší síť pracovního prostoru stroje, kde se pak následně bude

moci vykreslit mapa mezní třísky a využití výkonu vřetena pro daný nástroj. Vznikne tak

možný návod pro volbu řezných a záběrových podmínek při použití daného nástroje.
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3 Stávající znalosti v problematice

3.1 Dynamické vlastnosti obráběcích strojů

Mezi dynamické vlastnosti obráběcích strojů, které se sledují, patří zejména vlastní

frekvence, vlastní tvary kmitu a dynamická poddajnost. Tyto vlastnosti můžeme buďto

simulovat nebo měřit. [1]

Matematických simulačních modelů (např. MKP analýza) je využíváno při prvotním

návrhu stroje pro předvídání chování při dynamickém zatížení. Dalším využitím může

být simulace odezvy konstrukce v důsledku změny některého z prvků systému. To je

užitečné z důvodu, že se nemusí pokaždé provádět nákladné experimentální měření, které

je nejen časově náročné, ale stroj je zároveň nucen být odstaven z provozu. Tyto modely

pracují s hodnotami hmotností a tuhostí při aplikaci vazebních a okrajových podmínek,

aby byla zachována podstata modelovaného tělesa, či systému těles. [2]

Příkladem komplexní analýzy struktury stroje pomocí experimentálních měření může být

modální analýza (lze také provádět početně pomocí MKP). Cílem modální analýzy je

určit modální parametry: vlastní frekvence, vlastní tvary, relativní útlumy a průběh

dynamické poddajnosti. Odezva systému na známé buzení lze rozložit na jednotlivé

vlastní tvary kmitů neboli módy (mode shapes) pro jednotlivé vlastní frekvence soustavy

(viz Obr. 3.1). Pro každý vlastní tvar kmitu se následně definují jeho modální parametry.

Výsledek modální analýzy se často pro přehlednost vizualizuje jako síťové těleso složené

z množství bodů, které kmitají s danou amplitudou a fází. [3]

Obr. 3.1 Vlastní tvary kmitů [3]
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3.1.1 Základní rozdělení kmitání

Mechanické kmitání můžeme dělit podle několika kritérií. Jednou z nich je užitečnost

kmitání. Obvykle považujeme kmitání za nežádoucí. To platí především u obráběcích

strojů. Narušují obráběcí proces a mají škodlivý vliv na lidské tělo. Existují ale případy,

kdy jsou vibrace užitečné, ba dokonce vyžadovány. Příkladem mohou být vibrační

dopravníky nebo sbíječky. [4]

Důležitějším kritériem dělení je způsob vzniku, dle kterého můžeme kmitání rozdělit do

tří kategorií – vlastní, vynucené a samobuzené kmitání. [4]

Vlastní kmitání je jev, pomocí kterého popisujeme dynamické vlastnosti daného systému.

Vynucené kmitání je způsobená odezva na vnější buzení. Vztah mezi buzením (silou)

a odezvou (výchylkou) popisuje FRF. Jedná se o zcela přirozený jev. Pokud dojde ke

snížení budící amplitudy, sníží se také amplituda vibrací. [4, 5]

Samobuzené kmitání je ve výrobním procesu nežádoucí jev, který způsobuje nenadálé

zvýšení amplitudy kmitání při obráběcím procesu bez zdánlivé vazby na frekvenci

budícího signálu (obvykle zubová frekvence), což se zdá v rozporu s podstatou FRF. [6]

3.2 Měření vibrací a dynamické poddajnosti

Vibrace lze popsat jako kmitání tělesa s konečnou amplitudou (výchylkou) kolem své

rovnovážné polohy. [7]

Vibrace jsou způsobovány dynamickými silami, které budí konstrukci stroje. V reakci na

budící sílu vzniká v buzeném materiálu odezva ve formě vibrací, tedy změny výchylky

v čase. Dynamická poddajnost je frekvenčně závislý podíl výchylky kmitání a amplitudy

budící síly. Čím je větší, tím je struktura poddajnější, a tedy pro buzení stejnou sílou bude

stroj kmitat s vyšší amplitudou. [2]

Zejména nebezpečným dynamickým chováním stroje je stav rezonance, který nastává, je-

li stroj buzen některou z jeho vlastních frekvencí. V takovém případě razantně roste

amplituda výchylky vibrací, která nežádoucím způsobem ovlivňuje řezný proces a může

poškodit i samotný stroj. [2]
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3.2.1 Frekvenční analýza

Při měření zaznamenáváme sledované veličiny jako spojitý signál v časové oblasti (viz

Obr. 3.2). U harmonického signálu sledujeme především jeho periodu T a amplitudu A,

potažmo fázi φ. Ostatní parametry lze dopočítat. Jak je vidět z obrázku, amplitudu

odečítáme jako absolutní hodnotu výchylky. [4]

Obr. 3.2 Harmonický signál [4]

Efektivní hodnota (RMS) se získá podle rovnice (3.1). Tím lze vyjádřit signál jako

jedinou hodnotu, což je vhodné například, chceme-li rychle porovnat více signálů. Ztrácí

se zde ale informace o jeho charakteru. [4, 7]

𝑅𝑀𝑆 = √
1

𝑇
∙ ∫ 𝑓(𝑡)2𝑇

0
𝑑𝑡 (3.1)


[…]


(max. 25-30 %). A právě reálná složka FRF vstupuje do výpočtového modelu mezní

třísky.

Z tohoto důvodu se tento přímý přepočet ukazuje jako nevhodný. Proto byla následující

mapa (viz Obr. 4.45) získána interpolací z vypočtených mezních třísek s využitím

naměřených FRF, která byla následně vyrovnána podle výsledků reálného obrábění,

s požadavkem monotónnosti.
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Obr. 4.45 Mapa mezní třísky pro sousledné frézování do rohu s čelní frézou D160/Z9

Mapa limitní hodnoty ap pro sousledné frézování do rohu nástrojem D160/Z9 a vstupními

parametry identickými s měřením byla vyrovnána dle naměřených skutečností

s monotónním průběhem s využitím změřených FRF. Následně byla rozšířena do celého

pracovního prostoru stroje.

Hodnota 𝒂𝒑𝒍𝒊𝒎
je stěžejním vstupním parametrem do rovnice (4.3), která slouží k výpočtu

odebíraného výkonu řezným procesem. Vydělením instalovaným výkonem získáme

mapu využitelného výkonu v procentech (viz levá mapa na Obr. 4.46).

𝑃𝑢ž = 𝑣𝑐 ∙ ∑ 𝐹𝑐𝑖
= 𝒂𝒑𝒍𝒊𝒎

∙ 𝐾𝑠 ∙ 𝑣𝑐 ∙ ∑ ℎ𝑖 = 𝑓𝑧 ∙ 𝒂𝒑𝒍𝒊𝒎
∙ 𝐾𝑠 ∙ 𝑣𝑐 ∙ ∑ 𝑠𝑖𝑛 𝛷𝑖 (4.3)
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Obr. 4.46 Mapy využitelného výkonu pro sousledné frézování do rohu s čelní frézou D160/Z9

Na základě predikce, kdy se očekává, že nástroj by měl bez problémů zvládnout frézovat

s řeznou rychlostí vc = 250 m/min, byla vyhotovena další mapa (viz Obr. 4.46 vpravo),

která dokazuje, že stroj je schopen naplno využít instalovaný výkon na vřeteni.

Tento typ map mezních parametrů by se mohl dále využít v řídícím systému stroje jako

pomůcka obsluhy pro snazší volbu řezných a záběrových podmínek.
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5 Závěrečné shrnutí

Byla provedena rešerše metod měření a charakterizace dynamických vlastností

obráběcích strojů, včetně popisu postupu výkonové zkoušky na frézovacím stroji.

Zkouška výkonového obrábění byla provedena na stroji WHT110C pro vybrané nástroje

a polohy stroje. Samotným testům obráběním předcházelo proměření dynamické

poddajnosti (FRF) vřetena, nástrojů a obrobku v definované síti bodů v pracovním

prostoru.

Cílem bylo použít „obvyklé nástroje a záběrové podmínky“ a udělat zkoušku maximálně

podobnou standardním zkouškám prováděným v TOS Varnsdorf.

Proběhlo zkušební obrábění v několika vybraných polohách stroje. Při tomto obrábění

byly identifikovány limity stabilních řezných podmínek a byl identifikován měrný řezný

odpor Kc konkrétních nástrojů pro konkrétní řezné podmínky.

Z výsledků měření FRF a identifikovaného reálného Kc pro jednotlivé nástroje byla

dopočtena pro nástroj D160/Z9 mapa limitní třísky a mapa výkonnosti obrábění.

S predikcí možné vyšší řezné rychlosti byla vyhotovena mapa využitelného výkonu

potvrzující schopnost stroje naplno využít potenciál instalovaného výkonu.

Celkově dosažené výsledky zkoušek výkonnosti stroje jsou dobré – s definovanými

nástroji a řeznými operacemi je stroj schopen produktivního obrábění. Vyšší hodnoty

výkonu by bylo možno z vřetena odebrat zvýšením řezné rychlosti.

Poddajnost je citlivá zejména na výsuv vřetena v ose W. Poloha vřeteníku Y nemá

prakticky žádný vliv. To ukazuje na dobře navrženou konstrukci stroje s tuhostí adekvátní

výkonu vřetena. Stroj je zejména tuhý ve směru osy Z. Je tak vhodný na operace vrtání,

a to i při maximálním výsuvu vřetena.

Při obrábění se zasunutým vřetenem v horní poloze se ukazuje jako nejslabší článek

systému upínací úhelník. Používání běžných upínacích prvků může omezovat možnosti

stroje.

Mapy mezních třísek a využitelného výkonu lze použít jako návod pro obsluhu pro volbu

adekvátních řezných a záběrových podmínek pro daný nástroj tak, aby se předešlo vzniku

samobuzeného kmitání.
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fréza D160/Z9, frézování do rohu sousledně, ae = 110 mm
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Příloha č.12 – Schéma určování směrových koeficientů na základě záběrových podmínek:

fréza D160/Z9, čelní frézování nesousledně, horní hraj nástroje 20 mm horním okrajem

dílce, ae = 50 mm

Příloha č.13 – Schéma určování směrových koeficientů na základě záběrových podmínek:

fréza D80/Z3, frézování do rohu nesousledně, ap = 40 mm, ae = 10 mm
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Příloha č.14 – Schéma určování směrových koeficientů na základě záběrových podmínek:

fréza D80/Z3, frézování do rohu nesousledně, ap = 40 mm, ae = 20 mm

Příloha č.15 – Schéma určování směrových koeficientů na základě záběrových podmínek:

fréza D80/Z3, frézování do rohu nesousledně, ap = 40 mm, ae = 3 mm

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ú12135 | Ústav výrobních strojů a zařízení

XXI

Příloha č.16 – Schéma určování směrových koeficientů na základě záběrových podmínek:

fréza D80/Z3, frézování do rohu nesousledně, ap = 40 mm, ae = 5 mm