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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza dynamické poddajnosti frézovacího stroje a zkouška
využití výkonu

Jméno autora: Bc. Richard Steiger
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Výrobní stroje a zařízení
Oponent práce: Ing. Josef Šilhavý
Pracoviště oponenta práce: TOS VARNSDORF a.s., Říční 1774, 407 47 Varnsdorf

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Diplomová práce se zabývá určitou částí problematiky obráběcích strojů. Každý výrobce
obráběcích strojů při vývoje stroje a výroby prototypu řeší různé požadované a výsledné
vlastnosti nového stroje. Mezi nimi je i konstrukční návrh rámu stroje, který má vliv na
dynamickou poddajnost stroje při obrábění a s tím spojený přenos, v případě potřeby pokud
možno, maximálního výkonu stroje do obráběcího procesu.
Výsledky zvoleného tématu „Analýzy dynamické poddajnosti frézovacího stroje a zkoušky
využití výkonu“ jsou tedy velice přínosným tématem pro každého výrobce obráběcích strojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání v dostatečném rozsahu – měření dynamické poddajnosti stroje, zkoušky
využití výkonu a experimentální určení meze stability s vykreslenou mapou mezní třísky v
hustší síti poloh stroje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části diplomové práce se autor věnuje problematice frekvence, vibracím a
kmitům, jejich vzniku, průběhu, útlumu a měřením na obráběcím stroji.
V praktické části pak autor řeší měření dynamické poddajnosti stroje pomocí měření odezvy
na budící sílu (měření vibrací) vyvolané rázovým kladivem v dostatečné síti bodů poloh stroje.
Druhé měření „zkouška využití výkonu“ je provedena malým vzorkem nástrojů a také jen
v malém počtu bodů poloh stroje. Tyto obráběcí zkoušky jsou však časově náročné,
komplikací také bylo, že se pro měření používal stroj z výroby a nebyla možnost ho
dlouhodobě využívat. K daným okolnostem shledávám vzorek počtu měření jako dostačující.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

Úroveň závěrečné práce vykazuje komplexní řešení s odkazy na odbornou literaturu,
diplomové práce poukazuje na dobrou znalostní úroveň studenta v dané tématice.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je zpracovaná na vysoké úrovni. Autor zvolil tradiční strukturu práce, mimo
zadání, cíle a závěru, to je rozdělení na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část dobře uvádí do problematiky a představuje potřebný základ pro praktickou
část. V praktické části autor dobře popisuje metody, řešení úkolů a jejich výsledků. Práce je
pak obohacena velkým množstvím grafů, která vhodně prezentují výsledky měření.

V práci se objevily drobné gramatické chyby, jako jsou chybějící čárky v souvětí, záměna či
chybějící předložka a mírně špatně stylizovaná věta. Uvedené drobnosti však v žádném
případě nesnižují odbornou úroveň DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam literatury je velice rozsáhlý a může být dostačujícím zdrojem dané problematiky.
V DP jsou použity jak knihy, online články i PDF literatura zabývající se danou tématikou.
V seznamu použité literatury se objevilo asi 5 zdrojů, které však nebyly v textu nikde uvedeny,
mohly být použity tedy použity jako studium problematiky. Odkaz na literaturu je jednotný a
nelze tedy rozpoznat, zda se jedná o parafráze či možné citace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce splňuje obsahové i formální nároky závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá potřebným tématem výrobců obráběcích strojů. Autor zpracováním
DP prokázal schopnost plnění komplexních inženýrských úkolů. Hlavním přínosem diplomové
práce vidím ve smyslu položení základu pro měření výkonu s následným experimentálním
určování mezí stability všech typů strojů s vykreslováním map mezních třísek jako podklad pro
určování max. řezných podmínek pro využití plného výkonu stroje pro výrobce stroje i
koncových zákazníků.

Prohlášení:
Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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